
1 

 

 

    
 
 
 

 
 

REGIONE PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 
 

DETERMINAZIONE N.  3                                                                        Valenza, 5 gennaio 2022 

di impegno di spesa 
imp. 73/2022 cap. 7090 € 34.211,04 
imp. 74/2022 cap. 7090 € 2.500,00 
imp. 75/2022 cap. 12097 € 1.263,92 
 

Oggetto 

 

Incarico di somministrazione di lavoro temporaneo, alla Job Italia S.p.A. di 
Legnago (VR). C.I.G. Z553467880. 
 
Vista la D.G.R. n. 40-5803 del 20/10/2017 di cui alla comunicazione pervenuta il 21/11/2017 (ns. 
prot. 2609) da parte del Settore Biodiversità e Aree naturali della Regione Piemonte, con la quale 
si prendeva atto della situazione di forte sofferenza in cui versavano gli organici degli Enti di 
gestione delle aree protette piemontesi e pertanto gli Enti medesimi venivano autorizzati a 
procedere per comprovate esigenze di carattere temporaneo ed eccezionale all’assunzione di 
personale a tempo determinato o con forme di lavoro flessibile, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 
165/2011, come modificato dall’art.9 del D.Lgs. 75/2017; 
 
preso atto che l’Ente-Parco ha la necessità di provvedere all’assunzione di una persona a tempo 
determinato di cat. C per la durata di 1 anno  (1/2/2022 - 31/01/2023) e più precisamente: 
n. 1 di categoria C1 (profilo professionale Istruttore Tecnico) che sia a supporto all’Area Tecnica - 
settore cartografico e dell’Area di Vigilanza, ma anche per far fronte all’esiguità del personale in 
servizio rispetto alle numerose incombenze connesse ad attività sul campo (censimenti, 
monitoraggi, verifica di tagli boschivi, tabellazione); 
 
preso atto che per garantire piena adempienza ai principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità, trasparenza e concorrenza, stabiliti nel D.lgs 50/2016, per lavori, 
forniture e servizi in economia, con determinazione dirigenziale n. 306/2021, è stato approvato lo 
schema di Avviso di indagine di mercato, avente per oggetto “Avviso pubblico per manifestazione 
di interesse per l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo” e si è 
proceduto ad aprire la fase di manifestazione d’interesse a presentare offerta per la fornitura dei 
servizi di cui all’oggetto a tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti necessari; 
 
dato atto che, a seguito dell’espletamento della procedura di cui al punto precedente 4 operatori 
economici hanno manifestato l’interesse per l’affidamento del servizio di cui sopra e più 
precisamente: 

- UMANA S.P.A. 
- RANDSTAD ITALIA S.P.A. 
- ADECCO ITALIA S.P.A. 
- JOB ITALIA S.P.A.; 

 
rilevato che tutti gli operatori che hanno presentato la propria manifestazione d’interesse 
all’affidamento del servizio sono stati successivamente invitati a presentare offerta, a seguito delel 

 



2 

 

dichiarazioni rese e delle verifiche esperite in merito al possesso dei requisiti di partecipazione alla 
procedura; 

 
rilevato che l’articolo 37 comma 1) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 stabilisce che per le 
stazioni appaltanti, resta fermo l’obbligo di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 

 
richiamato l’articolo 7, comma 2, del D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, convertito nella Legge n. 94 del 
6 luglio 2012, che estende a tutte le Pubbliche Amministrazioni l’obbligo di utilizzare il MePA per 
acquisti d’importo inferiore alle soglie comunitarie, per importi di spesa superiori a € 5.000,00; 
 
atteso che, pertanto, è stata avviata la Richiesta d’Offerta (Rdo) sul bando Servizi “Servizi di 
Ricerca, Selezione e Somministrazione del Personale” n. 2931941 sulla piattaforma MEPA, con 
scadenza per la presentazione delle offerte stabilita al 27/12/2021 alle ore 12.00, invitando tutti gli 
operatori economici che hanno manifestato il proprio interesse a concorrere, a presentare la 
propria migliore offerta con il criterio del minor prezzo, ai sensi del art. 95 del D. Lgs 50/2016; 
 

dato atto che in data 28/12/2021 alle ore 8.30, previa comunicazione data alle ditte, si è proceduto 
con l’esame delle offerte e come da riepilogo generato ed allegato alla presente dall’applicativo 
MEPA e la migliore offerta è risultata quella presentata dall’operatore economico JOB ITALIA 
S.P.A. che ha proposto un onere complessivo di € 35.474,96 ripartito nel seguente modo: 
costo del lavoro € 34.211,04 (comprensivo della quota di produttività pari ad una mensilità) 
costo del servizio €   1.141,92 (comprensivo degli oneri fiscali) 
oneri per la sicurezza €      122,00 (comprensivo degli oneri fiscali) 
 
dato atto che il ribasso proposto risulta quindi essere pari a € 3.852,96 sull’importo di € 39.000,00 
a base d’asta oltre oneri;  
 
richiamato l’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 novembre 
2010 n. 187, convertito nella Legge 17 dicembre 2010 n. 217 in materia di norme sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari relativi ad appalti ed interventi con finanziamenti pubblici e dato atto che la 
controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 
Legge 136 del 13 agosto 2010 (e s.m.i.); 
 
ritenuto opportuno prevedere, altresì, la consegna dei buoni pasto, in analogia a quanto stabilito 
dalle vigenti disposizioni contrattuali che fanno riferimento a un valore del singolo ticket di € 7,00; 
 
valutata l’opportunità di impegnare una somma di € 2.500,00 al fine di provvedere al versamento 
dell’IRAP a carico dell’Ente-Parco; 
 
dato atto che l’onere complessivo per la somministrazione di lavoro temporaneo per il periodo di 
12 mesi è di € 37.974,96; 
 
rilevato che gli impegni delle suddette somme possono essere assunti sui Capp. 7090 e 12097 a 
carico del Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2022 che presentano la necessaria 
disponibilità e più precisamente: 
Cap. 7090 - costo del lavoro     € 34.211,04 
Cap. 7090 - quota IRAP     €   2.500,00 
Cap. 12097 - costo del servizio e oneri per la sicurezza  €   1.263,92 
 
dato atto che l’IVA è soggetta alla scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai 
sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge del 23/12/2014 n. 190 (Legge di stabilità 
2015); 
 
considerato che il contratto, in forma di scrittura privata, sarà costituito dal documento di stipula 
generato automaticamente dall’applicativo MEPA, al quale, a sua volta, è allegato il disciplinare 



3 

 

prestazionale tecnico amministrativo, già facente parte della documentazione disponibile in fase di 
richiesta di offerta, sottoscritto per accettazione dalla ditta aggiudicataria; 

 
visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23/6/2011 recante “Disposizioni di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di Bilancio Regionali, degli Enti Locali e dei Loro Organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5/5/2009, n. 42” e dato atto della sua entrata in vigore a far 
data dal 1°/1/2015; 

 
dato atto che è stato espresso il visto del Funzionario Responsabile, in ordine alla regolarità 
contabile; 

 
tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

 
Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 
 
vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 
 
vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 
 
visto il D. Lgs. 50/2016 art. 36 e ss. mm. e ii.; 
 
viste le Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici emesse da ANAC 
 
viste le verifiche esperite in ordine ai requisiti posseduti dall’operatore economico, con particolare 
riferimento agli artt. 80 e 83 del D. Lgs 50/2016; 
 
acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 
 
nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 64 del 9/12/2021; 
 

DETERMINA 

 

1. Di approvare le risultanze della procedura MEPA n. 2931941 secondo la documentazione 
allegata alla presente determinazione. 

2. Di dare atto dell’esito positivo dei controlli e delle verifiche esperite ex artt. 80 e 83 del D. 
Lgs 50/2016, che consentono di procedere all’aggiudicazione efficace del servizio in 
oggetto. 

3. Di affidare alla Job Italia S.p.A. Agenzia per il Lavoro – Via Alessandro Benedetti, 4 – 
37045 Legnago (VR) – Partita IVA 03714920232, il servizio per la somministrazione di 
lavoro temporaneo di n. 1 lavoratore di categoria C1 (profilo professionale Istruttore 
tecnico) con contratto di lavoro a tempo pieno (36 ore), come descritto in premessa, a 
fronte della spesa complessiva di € 35.474,96 comprensivi degli oneri fiscali. 

4. Di dare atto che ai sensi del art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 verrà stipulato mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata. 



4 

 

5. Di prevedere la consegna dei buoni pasto, in analogia a quanto stabilito dalle vigenti 
disposizioni contrattuali che fanno riferimento a un valore del singolo ticket di € 7,00; 

6. Di impegnare una somma di € 2.500,00 al fine di provvedere al versamento dell’IRAP a 
carico dell’Ente-Parco; 

7. DI dare atto che l’onere complessivo per la somministrazione di lavoro temporaneo per il 
periodo di 12 mesi è di € 37.974,96 

8. Di dare atto che gli impegni delle suddette somme sono assunti sui Capp. 7090 e 12097 a 
carico del Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2022 che presentano la 
necessaria disponibilità e più precisamente: 
Cap. 7090 - costo del lavoro     € 34.211,04 
Cap. 7090 - quota IRAP     €   2.500,00 
Cap. 12097 - costo del servizio e oneri per la sicurezza  €   1.263,92 

9. Di dare atto che la quota relativa all’IVA per la fornitura di cui alla presente determinazione 
dirigenziale, è soggetta a scissione dei pagamenti ed è da versare direttamente all’Erario ai 
sensi dell’articolo 17 ter del D.P.R. 633/1972, con le modalità meglio specificate in 
premessa. 

10. Di dare atto che la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’articolo 3 della Legge n. 136/2010 (e s.m.i.). 

11. Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di fatture 
elettroniche o idoneo documento fiscale, previa attestazione di conformità all’ordinazione o 
all’attività pattuita, da parte dei funzionari incaricati dell’Ente. 

 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  
 
 

  IL DIRETTORE ad interim 
     DANIELE PIAZZA 

 
 Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 
 
 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
          EUGENIO TIMO 

 
              Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 

 
 
Allegato 1: disciplinare tecnico amministrativo. 
Allegato 2: offerta della ditta Job Italia S.p.A. 
 
 
 
 

copia conforme all’originale IL DIRETTORE ad interim IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
per uso amministrativo       DANIELE PIAZZA         EUGENIO  TIMO 

 
Valenza,    ……………………..………..          …………………………………….. 

http://www.parcopopiemontese.it/

